
1 
 

Návrh 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 

ze dne ......2025, 

o základních službách a kritériích významnosti 

Vláda nařizuje podle § 29 odst. 1 zákona č. XX/2025 Sb., o odolnosti subjektů kritické 

infrastruktury a o změně souvisejících zákonů (zákon o kritické infrastruktuře) (dále jen 

„zákon“) k provedení § 10 odst. 2 zákona: 

§ 1 

Předmět úpravy 

Toto nařízení zapracovává příslušný předpis Evropské unie1), zároveň navazuje na přímo 

použitelný předpis Evropské unie2) a upravuje 

a) základní služby v jednotlivých odvětvích nebo pododvětvích základních služeb a 

b) kritéria významnosti pro zařazení poskytovatele základní služby na seznam subjektů 

kritické infrastruktury. 

CELEX 32022L2557 

§ 2 

Základní služby 

Základní služby v jednotlivých odvětvích a pododvětvích jsou uvedeny v příloze k tomuto 

nařízení. 

CELEX 2023R2450 

§ 3 

Kritéria významnosti 

Kritéria významnosti pro zařazení poskytovatele základní služby na seznam subjektů kritické 

infrastruktury jsou uvedena v příloze k tomuto nařízení. 

CELEX 32022L2557 

§ 4 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem               2025. 

CELEX 32022L2557 

  

 
1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2557 ze dne 14. prosince 2022 o odolnosti kritických 
subjektů a o zrušení směrnice Rady 2008/114/ES. 
2) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/2450 ze dne 25. července 2023, kterým se doplňuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2557 stanovením seznamu základních služeb. 



2 
 

Příloha k nařízení vlády č. …/2025 Sb. 

ZÁKLADNÍ SLUŽBY A KRITÉRIA VÝZNAMNOSTI PRO ZAŘAZENÍ POSKYTOVATELE 

ZÁKLADNÍ SLUŽBY NA SEZNAM SUBJEKTŮ KRITICKÉ INFRASTRUKTURY 

I. ENERGETIKA 

A. Elektřina 

Kritéria významnosti pro základní službu  

1. Dodávky elektřiny 

Držitel licence na obchod s elektřinou podle energetického zákona, který je 

současně dodavatelem poslední instance podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

2. Provozování, údržba a rozvoj distribuční soustavy 

Držitel licence na distribuci elektřiny podle energetického zákona, k jehož 

distribuční soustavě je připojeno nejméně 90 000 odběrných míst zákazníků 

a jehož soustava je přímo připojena k přenosové soustavě. 

CELEX 2023R2450 

3. Provozování, údržba a rozvoj přenosové soustavy 

Držitel licence na přenos elektřiny podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

4. Výroba elektřiny 

a) Držitel licence na výrobu elektřiny podle energetického zákona provozující 

zařízení o celkovém instalovaném elektrickém výkonu nejméně 400 MW, 

nebo 

b) držitel licence na výrobu elektřiny podle energetického zákona poskytující 

podpůrné služby provozovateli přenosové soustavy, který zároveň provozuje 

zařízení pro poskytování podpůrných služeb s celkovým instalovaným 

elektrickým výkonem nejméně 100 MW. 

CELEX 2023R2450   

5. Služby nominovaného organizátora trhu s elektřinou 

Držitel licence na činnosti operátora trhu podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

6. Odezva strany poptávky 

Poskytovatel flexibility poskytující v rámci podpůrných služeb v období 

posledních 36 měsíců regulační zálohu průměrného hodinového výkonu 

nejméně 100 MW (záporný výkon) vypočteného jako aritmetický průměr 

za příslušné období. 

CELEX 2023R2450 

7. Agregace elektřiny 



3 
 

Agregátor poskytovatelů flexibility poskytující v rámci podpůrných služeb 

v období posledních 36 měsíců regulační zálohu průměrného hodinového 

výkonu nejméně 400 MW (kladný výkon) nebo nejméně 200 MW (záporný výkon) 

vypočteného jako aritmetický průměr za příslušné období. 

CELEX 2023R2450 

8. Ukládání elektřiny 

Provozovatel zařízení na ukládání elektřiny o kapacitě nejméně 100 MWh, který 

tuto činnost provozuje v rámci podpůrných služeb. 

CELEX 2023R2450 

B. Dálkové vytápění a chlazení 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Poskytování dálkového vytápění nebo dálkového chlazení 

a) Držitel licence na výrobu tepelné energie podle energetického zákona, který 

provozuje zařízení o celkovém instalovaném tepelném výkonu nejméně 

500 MWt, 

b) držitel licence na rozvod tepelné energie podle energetického zákona, 

k jehož soustavě je připojeno nejméně 750 odběrných míst, nebo 

c) držitel licence na rozvod tepelné energie podle energetického zákona, 

k jehož soustavě je připojeno nejméně 20 000 domácností. 

CELEX 2023R2450 

C. Ropa 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Přeprava ropy 

a) Provozovatel tranzitního ropovodu, který jej zároveň udržuje, nebo 

b) provozovatel vnitrostátního ropovodu, který jej zároveň udržuje. 

CELEX 2023R2450 

2. Těžba ropy 

a) Subjekt těžící ropu v objemu nejméně 500 000 tun ročně, nebo 

b) subjekt těžící ropu v objemu představujícím nejméně 10 % domácí spotřeby 

ropy za rok. 

CELEX 2023R2450 

3. Rafinace a zpracování ropy 

Provozovatel rafinérie zaměřené na výrobu paliv a petrochemii s celkovou 

kapacitou zpracování nejméně 2 000 000 tun ročně. 

CELEX 2023R2450 

4. Skladování ropy 

Provozovatel komplexu zásobníků pro skladování ropy s celkovou kapacitou 

nejméně 500 000 m3. 

CELEX 2023R2450 



4 
 

5. Správa zásob ropy, včetně nouzových zásob a specifických zásob ropy 

Ústřední správce zásob ropy podle zákona upravujícího nouzové zásoby ropy. 

CELEX 2023R2450 

6. Skladování a přeprava pohonných hmot 

a) Provozovatel skladu nebo sítě skladů paliv s celkovou kapacitou nejméně 

50 000 m3, který je současně provozovatelem sítě produktovodů 

a související přepravní infrastruktury, nebo 

b) provozovatel nejméně 200 veřejných čerpacích stanic v rámci jedné sítě 

čerpacích stanic na území České republiky. 

D. Plyn 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Dodávky plynu 

Držitel licence na obchod s plynem podle energetického zákona, který je 

současně dodavatelem poslední instance podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

2. Distribuce plynu 

Držitel licence na distribuci plynu podle energetického zákona, k jehož distribuční 

soustavě je připojeno nejméně 90 000 odběrných míst zákazníků a jehož 

soustava je přímo připojena k přepravní soustavě. 

CELEX 2023R2450 

3. Přeprava plynu 

Držitel licence na přepravu plynu podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

4. Skladování plynu 

Držitel licence na uskladňování plynu podle energetického zákona, 

který provozuje minimálně jeden zásobník plynu připojený k přepravní soustavě. 

CELEX 2023R2450 

5. Provozování zařízení na zkapalněný zemní plyn (LNG) 

Provozovatel zařízení na zkapalněný zemní plyn s průměrnou roční využitou 

kapacitou o objemu nejméně 1 000 000 000 m3. 

CELEX 2023R2450 

6. Těžba zemního plynu 

Držitel licence na výrobu plynu podle energetického zákona, jehož těžba 

zemního plynu dosahuje objemu nejméně 1 000 000 000 m3 ročně. 

CELEX 2023R2450 

7. Nákup zemního plynu 

Obchodník s plynem s ročním nákupem plynu o objemu nejméně 1 000 000 000 

m3, který současně dodává koncovým zákazníkům. 

CELEX 2023R2450 



5 
 

8. Rafinace a zpracování zemního plynu 

Provozovatel zařízení na rafinaci a zpracování zemního plynu s průměrnou roční 

rafinací nebo s průměrným ročním zpracováním zemního plynu o objemu 

nejméně 1 000 000 000 m3. 

CELEX 2023R2450 

E. Vodík 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Výroba vodíku 

Držitel licence na výrobu plynu podle energetického zákona provozující zařízení 

o celkovém instalovaném výkonu nejméně 100 MW. 

CELEX 2023R2450 

2. Skladování vodíku 

Držitel licence na uskladňování plynu podle energetického zákona s nejméně 

jedním zásobníkem vodíku připojeným k přepravní soustavě. 

CELEX 2023R2450 

3. Přeprava vodíku 

Držitel licence na přepravu plynu podle energetického zákona. 

CELEX 2023R2450 

II. DOPRAVA 

A. Letecká doprava 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Služby osobní a nákladní letecké dopravy využívané ke komerčním účelům 

Tuzemský letecký dopravce podle zákona upravujícího civilní letectví, který 

provozuje letadla zapsaná v Leteckém rejstříku České republiky a jehož 

průměrný počet přepravených cestujících za rok přesahuje 1 000 000 osob nebo 

jehož průměrná hmotnost přepraveného nákladu za rok přesahuje 3000 tun, za 

období posledních tří kalendářních let. 

CELEX 2023R2450 

2. Provoz, správa a údržba infrastruktury letišť a sítě letišť 

a) Provozovatel mezinárodního letiště způsobilého přijetí letu podle přístrojů, 

které má dostatečnou kapacitu pohybových ploch a terminálu, a je schopné 

zajistit obchodní leteckou dopravu z bodu A do bodu B, nebo 

b) subjekt provozující pomocné služby a zařízení související se zajištěním 

provozu mezinárodního letiště způsobilého přijetí letu podle přístrojů, které 

má dostatečnou kapacitu pohybových ploch a terminálu, a je schopné zajistit 

obchodní leteckou dopravu z bodu A do bodu B. 

CELEX 2023R2450 

3. Služby řízení letového provozu 



6 
 

Poskytovatel oblastní služby řízení, přibližovací služby řízení a letištní služby 

řízení, poskytující letové provozní služby ve vzdušném prostoru České republiky. 

CELEX 2023R2450 

B. Železniční doprava 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Služby osobní a nákladní železniční dopravy 

a) Provozovatel osobní železniční dopravy, který zajišťuje alespoň 1 % celkově 

přepravených hrubých tunových kilometrů na výkonech osobní dopravy 

v závazku veřejné služby, nebo 

b) provozovatel nákladní železniční dopravy, který zajišťuje alespoň 4 % 

celkově přepravených hrubých tunových kilometrů na výkonech nákladní 

železniční dopravy na území České republiky za rok. 

CELEX 2023R2450 

2. Provoz, správa a údržba železniční infrastruktury 

Provozovatel celostátní nebo regionální dráhy ve vlastnictví státu podle zákona 

o drahách, s výjimkou dráhy, která je v nájmu právnické osoby, jejímž 

zřizovatelem nebo zakladatelem není stát. 

CELEX 2023R2450 

3. Provoz, správa a údržba zařízení železničních služeb 

Provozovatel zařízení služeb bezprostředně souvisejících s provozováním drážní 

dopravy na celostátní nebo regionální dráze nebo na veřejně přístupné vlečce 

podle zákona o drahách. 

CELEX 2023R2450 

4. Provoz, správa a údržba řízení železničního provozu, řízení a zabezpečení, 

jakož i telekomunikačních zařízení a systémů používaných pro řízení 

a zabezpečení 

Subjekt zajišťující provoz, správu a údržbu řízení železničního provozu, řízení 

a zabezpečení, jakož i telekomunikačních zařízení a systémů používaných pro 

řízení a zabezpečení dráhy na dráze celostátní a regionální ve vlastnictví státu 

podle zákona o drahách, s výjimkou zařízení nebo systému, který je v nájmu 

právnické osoby, jejímž zřizovatelem nebo zakladatelem není stát. 

CELEX 2023R2450 

C. Vodní doprava 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Služby vnitrozemské, námořní a pobřežní osobní a nákladní vodní dopravy 

a) Provozovatel vnitrozemské, námořní nebo pobřežní osobní nebo nákladní 

vodní dopravy vykonávající mezinárodní námořní plavby ve smyslu, jak je 

vymezena pro námořní dopravu v příloze I nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 725/2004, o zvýšení bezpečnosti lodí a přístavních zařízení, 

nebo 

b) provozovatel vnitrozemské, námořní nebo pobřežní osobní nebo nákladní 

vodní dopravy, jehož průměrný počet přepravených cestujících za rok je 



7 
 

nejméně 1 000 000 osob nebo jehož průměrná hmotnost přepraveného 

nákladu za rok je nejméně 3000 tun, za období posledních tří let. 

CELEX 2023R2450 

2. Provoz, správa a údržba přístavů a přístavních zařízení a provoz děl 

a zařízení v rámci přístavů 

Provozovatel veřejného přístavu, který zajišťuje svým umístěním na vodní cestě 

nebo stavebními úpravami bezpečné stání plavidla a možnost bezpečného 

přístupu na plavidlo v případě vysokého vodního stavu, zámrazy nebo chodu ledu 

podle zákona o vnitrozemské plavbě. 

CELEX 2023R2450 

3. Služby lodní dopravě 

Provozovatel pobřežní infrastruktury systému Sledování polohy a pohybu 

plavidel v rámci Systému říčních informačních služeb podle § 32a zákona 

o vnitrozemské plavbě. 

CELEX 2023R2450 

D. Silniční doprava 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Kontrola řízení provozu 

Provozovatel služeb pro kontrolu řízení provozu, včetně aspektů souvisejících 

s plánováním, řízením a správou silniční sítě a řízením tunelů, které jsou 

podstatnou součástí Jednotného systému dopravních informací ČR. 

CELEX 2023R2450 

2. Služby inteligentních dopravních systémů 

Poskytovatel služeb inteligentního dopravního systému podle zákona 

o pozemních komunikacích, na sítích TEN-T. 

CELEX 2023R2450 

E. Veřejná doprava 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Veřejné služby v přepravě cestujících po železnici a jinými druhy drážní 

dopravy a po silnici 

a) Dopravce zajišťující dopravní obslužnost státu službami v přepravě 

cestujících podle § 4 zákona o veřejných službách v přepravě cestujících, 

b) dopravce zajišťující dopravní obslužnost kraje službami v přepravě 

cestujících podle § 3 odst. 2 zákona o veřejných službách v přepravě 

cestujících, který přepraví více než 50 000 000 cestujících za rok, nebo 

c) dopravce zajišťující dopravní obslužnost obce podle § 3 odst. 3 zákona 

o veřejných službách v přepravě cestujících, který přepraví více než 

50 000 000 cestujících za rok. 

CELEX 2023R2450 

III. BANKOVNICTVÍ 



8 
 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Přijímání vkladů 

Banka, u které roční průměr celkové hodnoty jejích aktiv na individuálním základě 

za období posledních čtyř účetních období je nejméně 1 000 000 000 000 Kč. 

CELEX 2023R2450 

2. Poskytování úvěrů 

Banka, u které roční průměr celkové hodnoty jejích aktiv na individuálním základě 

za období posledních čtyř účetních období převyšuje částku 1 000 000 000 000 

Kč. 

CELEX 2023R2450 

IV. INFRASTRUKTURA FINANČNÍCH TRHŮ 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Provozování obchodního systému 

Organizátor regulovaného trhu, jehož průměrný celkový roční objem obchodů 

za období posledních čtyř účetních období je nejméně 1 000 000 000 000 Kč. 

CELEX 2023R2450 

2. Provozování clearingových systémů 

Provozovatel platebního systému s neodvolatelností zúčtování podle zákona 

o platebním styku. 

CELEX 2023R2450 

3. Ústřední protistrany 

Ústřední protistrana podle přímo použitelného předpisu Evropské unie3), 

která není mikropodnikem nebo malým podnikem4).  

V. ZDRAVOTNICTVÍ 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Poskytování akutní lůžkové péče 

a) Provozovatel urgentního příjmu I. nebo II. typu5),  

b) poskytovatel akutní lůžkové péče s průměrným počtem unikátních 

ošetřených pacientů v posledních třech kalendářních letech nejméně 

100 000 za jeden kalendářní rok,  

c) poskytovatel akutní lůžkové péče, jehož celkový počet akutních lůžek 

v posledních třech kalendářních letech byl nejméně 400, nebo 

d) poskytovatel akutní lůžkové péče, u něhož by narušení poskytování základní 

služby postihlo více než 50 000 obyvatel. 

 
3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 648/2012 ze dne 4. července 2012 o OTC derivátech, ústředních 
protistranách a registrech obchodních údajů. 
4) Doporučení Komise 2003/361/ES ze dne 6. května 2003 o definici mikropodniků a malých a středních podniků. 
5) Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách). 



9 
 

CELEX 2023R2450 

2. Poskytování zdravotnické záchranné služby 

Poskytovatel zdravotnické záchranné služby podle § 8 odst. 1 zákona 

o zdravotnické záchranné službě. 

CELEX 2023R2450 

3. Referenční činnosti v ochraně veřejného zdraví 

a) Zdravotní ústav a Státní zdravotní ústav podle § 86 zákona o ochraně 

veřejného zdraví, nebo 

b) provozovatel národní referenční laboratoře v oblasti ochrany veřejného 

zdraví6). 

4. Vyšetření prováděná referenční laboratoří Evropské unie 

Provozovatel laboratoře splňující podmínky uvedené v čl. 15 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2371 a určené Evropskou komisí 

prostřednictvím prováděcích aktů, který disponuje příslušnou akreditací 

v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady 2008/765/ES7). 

CELEX 2023R2450 

5. Výzkum a vývoj léčivých přípravků 

Zadavatel klinického hodnocení antivirotik, antibiotik a vakcín, který není 

mikropodnikem, malým podnikem nebo středním podnikem4) a jehož žádost 

o klinické hodnocení byla posouzena a povolena v souladu s přímo použitelným 

předpisem Evropské unie upravujícím klinické hodnocení humánních léčivých 

přípravků8). 

CELEX 2023R2450 

6. Výroba základních léčivých přípravků 

Držitel povolení k výrobě léčivých přípravků podle zákona o léčivech vydaného 

Státním ústavem pro kontrolu léčiv, který není mikropodnikem, malým podnikem 

nebo středním podnikem4) a jako držitel rozhodnutí o registraci uvádí na trh 

v České republice kriticky důležitý léčivý přípravek9), který na tomto území vyrábí 

v rozsahu výroby jeho účinné látky nebo konečné lékové formy, vyjma výroby 

pro výzkumné účely, a zároveň se takového kriticky důležitého léčivého přípravku 

na trhu v České republice spotřebovává  

a) nejméně 3 000 denních dávek, jde-li o kriticky důležitý léčivý přípravek 

k jednorázovému nebo jednodennímu podání, 

b) nejméně 33 000 denních dávek, jde-li o kriticky důležitý léčivý přípravek 

určený k akutní léčbě po dobu delší než 1 den ale zároveň ne delší než 

1 měsíc, nebo 

 
6) Určené Ministerstvem zdravotnictví v souladu s čl. 100 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2017/625 ze dne 15. března 2017. 
7) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008, kterým se stanoví požadavky na akreditaci, a kterým 
se zrušuje nařízení (EHS) č. 339/93.  
8) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna 2014 o klinických hodnoceních 
humánních léčivých přípravků a o zrušení směrnice 2001/20/ES. 
9) Čl. 6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/123 ze dne 25. ledna 2022 o posílené úloze Evropské 
agentury pro léčivé přípravky při připravenosti na krize a krizovém řízení v oblasti léčivých přípravků a 
zdravotnických prostředků (Text s významem pro EHP). 



10 
 

c) nejméně 55 000 denních dávek, jde-li o kriticky důležitý léčivý přípravek 

určený k léčbě chronického onemocnění po dobu delší než 1 měsíc, 

kdy se pro výpočet denních dávek použijí údaje z hlášení podle § 82 odst. 3 

písm. d) zákona o léčivech, o spotřebě kriticky důležitého léčivého přípravku 

za předchozí kalendářní rok, přičemž se celkový počet vydaných balení kriticky 

důležitého léčivého přípravku přepočte na počet obvyklých denních 

terapeutických dávek nebo na počet definovaných denních dávek tohoto kriticky 

důležitého léčivého přípravku podle zákona upravujícího veřejné zdravotní 

pojištění a vydělí se počtem dnů v předchozím kalendářním roce; při zařazení do 

příslušné kategorie délky trvání podání kriticky důležitého léčivého přípravku se 

přihlédne k jeho hlavnímu nebo převažujícímu způsobu použití uvedenému 

v dokumentaci schválené v rozhodnutí o registraci tohoto kriticky důležitého 

léčivého přípravku podle zákona upravujícího léčiva nebo ve vyjádření příslušné 

odborné společnosti podle § 17b zákona o veřejném zdravotním pojištění. 

CELEX 2023R2450 

7. Výroba zdravotnických prostředků považovaných za kriticky důležité 

v průběhu mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví 

Výrobce zdravotnických prostředků nebo diagnostických zdravotnických 

prostředků in vitro pro přímé použití u poskytovatelů zdravotních služeb, jehož 

výše obratu týkající se výroby zdravotnických prostředků je nejméně 70 % 

celkového obratu podniku, a který není mikropodnikem, malým podnikem nebo 

středním podnikem4). 

CELEX 2023R2450 

8. Distribuce léčivých přípravků 

Držitel povolení k distribuci léčivých přípravků vydaného Státním ústavem pro 

kontrolu léčiv, který není mikropodnikem, malým podnikem nebo středním 

podnikem4). 

CELEX 2023R2450 

9. Distribuce zdravotnických prostředků považovaných za kriticky důležité 

v průběhu mimořádné situace v oblasti veřejného zdraví 

Distributor zdravotnických prostředků nebo diagnostických zdravotnických 

prostředků in vitro pro přímé použití u poskytovatelů zdravotních služeb, jehož 

výše obratu týkající se distribuce zdravotnických prostředků je nejméně 70 % 

celkového obratu podniku, a který není mikropodnikem, malým podnikem nebo 

středním podnikem4). 

10. Ochrana veřejného zdraví a správa registrů 

a) Subjekt veřejné správy s celostátní působností zřízené podle zákona 

o ochraně veřejného zdraví, nebo  

b) subjekt veřejné správy zřízené podle § 13 zákona o léčivech nebo podle 

§ 70 odst. 3 zákona o zdravotních službách. 

11. Zajištění sítě smluvních poskytovatelů zdravotních služeb včetně úhrady 

poskytovaných zdravotních služeb z veřejného zdravotního pojištění 



11 
 

Subjekt veřejné správy oprávněný k provádění veřejného zdravotního pojištění 

podle zákona o všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky nebo podle 

zákona upravujícího resortní oborové, podnikové a další zdravotní pojišťovny.  

 

VI. PITNÁ VODA 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Dodávka pitné vody a distribuce pitné vody 

a) Provozovatel vodního díla se surovou vodou určenou k úpravě na pitnou 

vodu o objemu zachycené vody nejméně 30 000 000 m3,  

b) provozovatel úpravny vody o výkonu nejméně 2 000 l/s,  

c) provozovatel vodovodu zajišťujícího distribuci pitné vody pro nejméně 

20 000 odběrných míst, nebo 

d) provozovatel zařízení zajišťujícího distribuci pitné vody pro nejméně 

20 000 odběrných míst. 

CELEX 2023R2450 

VII. ODPADNÍ VODA 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Odvádění, čištění a vypouštění odpadních vod 

a) Provozovatel zařízení zajišťujícího odvádění, čištění a vypouštění odpadních 

vod s kapacitou nejméně 100 000 ekvivalentních osob, nebo 

b) provozovatel kanalizace zajišťující odvádění, čištění nebo vypouštění 

odpadních vod pro nejméně 20 000 kanalizačních přípojek. 

CELEX 2023R2450 

VIII. DIGITÁLNÍ INFRASTRUKTURA 

A. Služby vytvářející důvěru a elektronická identifikace 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Poskytování služby vytvářející důvěru 

Poskytovatel služeb vytvářejících důvěru podle zákona upravujícího služby 

vytvářející důvěru pro elektronické transakce, a to poskytování kvalifikované 

služby v kategoriích kvalifikované certifikáty pro elektronické podpisy nebo 

kvalifikované certifikáty pro elektronické pečetě, nebo v kategorii kvalifikovaná 

elektronická časová razítka. 

CELEX 2023R2450 

2. Poskytování služby elektronické identifikace 

Poskytovatel národního bodu elektronické identifikace podle zákona upravujícího 

elektronickou identifikaci. 

B. Veřejné komunikační sítě a veřejně dostupné služby elektronických komunikací 

Kritéria významnosti pro základní službu 



12 
 

1. Poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací 

Poskytovatel veřejně dostupné služby elektronických komunikací, který 

na relevantním trhu České republiky dosahuje nejméně 10 % podílu. 

CELEX 2023R2450 

2. Poskytování veřejné sítě elektronických komunikací 

Provozovatel veřejné sítě elektronických komunikací, která zajišťuje dostupnost 

služby elektronických komunikací, který na relevantním trhu České republiky 

dosahuje nejméně 10 % podílu. 

CELEX 2023R2450 

C. Ostatní digitální služby a infrastruktura 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Poskytování služby výměnného uzlu internetu 

Poskytovatel služby výměnného uzlu internetu, který umožňuje propojení 

nejméně 100 nezávislých sítí s datovým tokem alespoň 1 Tbps. 

CELEX 2023R2450 

2. Poskytování služby překladu doménových jmen 

a) Poskytovatel aktivně poskytující veřejně dostupné rekurzivní služby pro 

překlad doménových jmen koncovým uživatelům internetu dosahující 

nejméně jednou za kalendářní rok průměrného počtu 20 000 DNS dotazů za 

sekundu za období kalendářního kvartálu, nebo 

b) poskytovatel autoritativní služby překladu doménových jmen pro použití třetí 

stranou pro nejméně 50 000 domén druhého řádu. 

CELEX 2023R2450 

3. Provoz a správa registru domény nejvyšší úrovně 

Subjekt provozující a spravující registr národní domény nejvyšší úrovně. 

CELEX 2023R2450 

4. Provoz a správa domény gov.cz 

Subjekt provozující a spravující doménu gov.cz. 

5. Poskytování služby cloud computingu 

a) Poskytovatel služby cloud computingu typu infrastruktura jako služba nebo 

její nepřímý poskytovatel v rámci zajištění provozu jiného typu služby cloud 

computingu 

i. narušení jehož funkce by mohlo způsobit zásah do života nejméně 

125 000 osob, a to prostřednictvím ohrožení bezpečnosti České 

republiky, vnitřního pořádku, života a zdraví, majetkové hodnoty nebo 

životního prostředí, nebo   

ii. jež zabezpečuje provoz nejméně 10 informačních systémů veřejné správy 

ve 3. bezpečnostní úrovni podle vyhlášky upravující bezpečnostní úrovně 

pro využívání cloud computingu orgány veřejné moci10); nebo 

 
10) Vyhláška č. 315/2021 Sb., o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu orgány veřejné moci. 



13 
 

b) státní poskytovatel cloud computingu v nejvyšší bezpečnostní úrovni podle 

vyhlášky upravující bezpečnostní úrovně pro využívání cloud computingu 

orgány veřejné moci10). 

CELEX 2023R2450 

6. Poskytování služby datového centra 

Poskytovatel služby datového centra, jehož maximální příkon činí nejméně 

0,7 MW. 

CELEX 2023R2450 

7. Poskytování služby sítě pro doručování obsahu (CDN) 

Poskytovatel sítě pro doručování obsahu pro nejméně 100 000 uživatelů. 

CELEX 2023R2450 

IX. VEŘEJNÁ SPRÁVA 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Výkon svěřených pravomocí subjektu veřejné správy 

a) Výkon činnosti ministerstva,  

b) výkon činnosti jiného ústředního správního úřadu,  

c) výkon činnosti jiného správního úřadu s celostátní působností neuvedeného 

v písmenu a) nebo b), který na ústřední úrovni vykonává státní správu 

na úseku finanční správy, celní správy, zastupování státu ve věcech 

majetkových, státní sociální podpory, sociální pomoci, zaměstnanosti, 

sociálního zabezpečení nebo veterinární správy, 

d) výkon činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu, 

e) výkon činnosti krajského úřadu, nebo 

f) výkon činnosti státního podniku zajišťujícího  

i. poštovní infrastrukturu jako službu veřejné správy, nebo 

ii. státní tisk cenin. 

CELEX 2023R2450 

X. VESMÍR 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Provoz pozemní infrastruktury vlastněné, spravované a provozované 

státem nebo soukromým subjektem a podporující poskytování služby 

využívající kosmického prostoru, s výjimkou poskytovatelů veřejných sítí 

elektronických komunikací 

Provozovatel pozemní infrastruktury podporující poskytování služby využívající 

kosmického prostoru, s výjimkou poskytovatele veřejné sítě elektronických 

komunikací. 

CELEX 2023R2450 



14 
 

XI. VÝROBA, ZPRACOVÁNÍ A DISTRIBUCE POTRAVIN 

A. Výroba potravin 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Rozsáhlá průmyslová výroba a zpracování potravin a krmiv 

a) Provozovatel potravinářského podniku, který ročně vyrobí nejméně 

i. 80 000 tun mlýnských výrobků, 

ii. 100 000 tun cukru, 

iii. 50 000 tun pekařských výrobků, 

iv. 100 000 000 litrů mléka, nebo 

v. 50 000 tun masa a nejméně 100 000 tun masných výrobků; nebo  

b) provozovatel podniku vyrábějícího krmné směsi, který ročně vyrobí nejméně  

i. 80 000 tun krmných směsí pro hospodářská zvířata za rok, nebo 

ii. 50 000 tun krmných směsí pro zvířata v zájmovém chovu. 

CELEX 2023R2450 

B. Skladování a distribuce potravin 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Služby dodavatelského řetězce potravin, včetně skladování a logistiky 

a) Provozovatel nejméně 100 prodejen potravin v rámci jedné sítě o rozloze 

prodejní plochy jednotlivých prodejen nejméně 200 m2, nebo 

b) provozovatel distribučního centra prodejce potravin o rozloze nejméně 

50 000 m2. 

CELEX 2023R2450 

2. Velkoobchodní distribuce potravin 

Velkoobchodní distributor potravin, jehož podíl na velkoobchodním trhu 

s potravinami je nejméně 10 %. 

CELEX 2023R2450 

XII. BEZPEČNOST 

A. Požární ochrana a ochrana obyvatelstva 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Ochrana životů, zdraví, majetku a životního prostředí před požáry, jinými 

mimořádnými událostmi a krizovými situacemi 

Organizační složka státu podle § 5 písm. a) až c) zákona o hasičském 

záchranném sboru. 

B. Vnitřní pořádek 

Kritéria významnosti pro základní službu 



15 
 

1. Zajišťování veřejného pořádku a bezpečnosti 

a) Útvar Policie České republiky podle § 6 odst. 1 písm. a) a c) zákona o Policii 

České republiky, nebo 

b) útvar Policie České republiky podle § 6 odst. 1 písm. b) zákona o Policii 

České republiky, který zajišťuje speciální policejní činnosti v oblasti 

odhalování nelegální migrace, letecké služby, pyrotechnické služby, 

kriminalistických expertíz, ochrany ústavních činitelů České republiky, 

dalších určených osob a chráněných objektů nebo boje proti 

organizovanému zločinu, terorismu a kybernetické kriminalitě. 

C. Hydrometeorologická výstražná služba 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Poskytování hydrometeorologické výstražné služby 

Poskytovatel výstražné služby v oblasti operativní meteorologie a hydrologie 

v rámci systému integrované výstražné služby. 

D. Státní hmotné rezervy 

Kritéria významnosti pro základní službu 

1. Ochraňování státních hmotných rezerv 

Ochraňovatel státních hmotných rezerv, u něhož podíl evidenční ceny všech 

ochraňovaných hmotných rezerv bez DPH k hodnotě zboží za poslední uzavřené 

účetní období uvedené v bilanci ochraňovatele přesáhne 75 %. Pokud se na 

plnění smlouvy podílí subdodavatel nebo více subdodavatelů, vypočítá se 

koeficient v podílu na plnění smlouvy a hodnota zboží vychází z bilance 

subdodavatele. 


